
CITTA' DI RIETI - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 264 del 31-12-2024 1/6 
 

 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  264 del 31-12-2024 
 

  
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE E AMPLIAMENTO PROGETTI ESISTENTI - 
PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA' NELL'AMBITO 
DELL'ASSEGNO DI INCLUSIONE 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno trentuno del mese di Dicembre alle ore 12:00 nella sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta comunale. 
 
All’appello risultano: 
  

Cognome e Nome Ruolo Presente/Assente 

SINIBALDI DANIELE SINDACO Presente 
MESTICHELLI CHIARA VICE SINDACO Assente 
CHIARINELLI CLAUDIA ASSESSORE Presente 
DE SANTIS ORESTE ASSESSORE Presente 
NOBILI FABIO ASSESSORE Assente 
PALOMBA GIOVANNA ASSESSORE Presente 
ROSATI LETIZIA ASSESSORE Presente 
ROSITANI GIOVANNI ASSESSORE Presente 
SANESI GIULIANO ASSESSORE Presente 
SEBASTIANI ANDREA ASSESSORE Presente 

 
presenti n. 8 e assenti n. 2 

 
Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA GIOSY PIERPAOLA 
TOMASELLO. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO   DANIELE SINIBALDI assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



CITTA' DI RIETI - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 264 del 31-12-2024 2/6 
 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE II 

PREMESSO che con Deliberazione di C.C. n. 30 del 29.09.2015 è stato deliberato di aderire alla 
convenzione per la costituzione, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 267/2000, del Consorzio Sociale 
RI/1 per la gestione dei servizi socio-assistenziali, socio-sanitari integrati e per la gestione di servizi 
alla persona a prevalente carattere sociale; 

CONSIDERATO che: 

- Con decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, convertito con legge 3 luglio 2023, n. 85 sono stati 
introdotti l’Assegno di Inclusione (ADI) e il Supporto per la Formazione e il Lavoro (SFL) 
quali misure sociali di contrasto alla povertà e misure di attivazione nel mondo del lavoro 
delle persone a rischio di esclusione sociale e lavorativa; 

- L’articolo 6, comma 5-bis, del decreto-legge n. 48 del 2023, nell'ambito del percorso 
personalizzato definito con i nuclei familiari beneficiari dell’AdI e del SFL, può essere 
previsto l’impegno alla partecipazione ai progetti utili alla collettività, da svolgere presso il 
Comune di residenza mettendo a disposizione un numero di ore compatibile con le altre 
attività del beneficiario e comunque non inferiore al numero di otto ore settimanali, 
aumentabili fino ad un numero massimo di sedici ore complessive settimanali con il consenso 
di entrambe le parti; 

- La mancata partecipazione ai PUC da parte dei beneficiari dell’AdI e del SFL, tenuti agli 
obblighi, nel caso in cui l’impegno sia previsto nel Patto di inclusione sociale ovvero nel Patto 
di servizio, comporta la decadenza dal beneficio; 

- La partecipazione ai progetti è facoltativa per le persone non tenute agli obblighi connessi 
all’AdI; 

- L’esecuzione delle attività e l’assolvimento degli obblighi del beneficiario sono subordinati 
all’effettiva attivazione dei progetti da parte dei Comuni di residenza; 

- Le forme e le caratteristiche, nonché le modalità di attuazione dei progetti sono state definite 
con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali; 

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 15 dicembre 2023, disposizioni 
sui Progetti Utili alla Collettività (PUC) rivolti ai beneficiari dell’Assegno di Inclusione e del 
Supporto per la Formazione e il Lavoro, ai sensi dell’articolo 6, comma 5 bis del decreto-legge n. 48 
del 2023 

CONSIDERATO che nel medesimo Decreto sono definiti i soggetti tenuti allo svolgimento delle 
attività utili alla collettività, i Soggetti titolari nonché eventuali soggetti attuatori del terzo settore, le 
caratteristiche dei progetti, gli ambiti di attuazione, le modalità di stesura delle schede progetto, i 
criteri di assegnazione dei beneficiari a ciascun progetto attivato, le sinergie con le forme di gestione 
associata nonché con i Centri per l’impiego, le attività di verifica e monitoraggio della partecipazione 
ai PUC, anche in relazione agli impegni assunti, i costi sostenibili; 

CONSIDERATO che, inoltre, con Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 68 del 
24 aprile 2024 è stata approvata la Determina n. 73 del 26 marzo 2024 che stabilisce il premio speciale 
unitario per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali dei soggetti 
impegnati nei PUC beneficiari dell’Assegno di Inclusione (ADI) e del Supporto per la Formazione e 
il Lavoro (SFL), ai sensi dell’art. 42 del dPR n. 1124/1965; 

CONSIDERATO che, ad oggi, risultano essere presenti diversi beneficiari dell’AdI e del SFL 
residenti nel territorio comunale e che i Servizi Sociali comunali, così come il Centro per l’impiego, 
ciascuno per le proprie competenze, hanno avviato le attività di presa in carico per la definizione dei 
Patti di inclusione sociale, verificando i componenti tenuti agli obblighi nonché rilevando per 



CITTA' DI RIETI - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 264 del 31-12-2024 3/6 
 

 

ciascuno di essi le eventuali competenze professionali, gli interessi e le propensioni emerse nel corso 
dei colloqui; 

RITENUTO OPPORTUNO, in considerazione del numero di soggetti tenuti agli obblighi, nel 
rispetto delle attitudini e professionalità personali, approvare le seguenti schede progetto che allegate 
alla presente formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

- BOLLE DI SAPONE 

- SPAZI ACCOGLIENTI 

- NOI PER LA SCUOLA 

- RIETI PIU’ VERDE 3.0 

- IL MUSEO DELLA CITTA’ 3.0 

- SECURITY BUS 3.0 

- TURISMO 3.0 

Le suddette Schede Progetto saranno successivamente caricate nella apposita sezione della 
piattaforma dedicata al programma dell’AdI e del SFL del Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’attivazione del Progetto per il beneficiario: 

- Sarà cura del Centro per l’impiego e del Servizio sociale comunale, ciascuno per i nuclei di 
competenza, procedere con l’assegnazione dei beneficiari al progetto identificato in fase di 
presa in carico e valutazione; 

- Sarà cura dei medesimi Settori competenti attestare l’avvenuto assolvimento di tali obblighi, 
tramite l’aggiornamento della piattaforma dedicata; 

- La copertura dei costi afferenti alle assicurazioni INAIL sono garantite dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali; 

- La copertura per RCT è garantita direttamente dal Consorzio Sociale RI/1 attraverso 
l’acquisto di una unica polizza in favore di tutti i partecipanti al Supporto alla Formazione e 
al Lavoro e all’Assegno di Inclusione; 

- Eventuali dispositivi di sicurezza individuale saranno rimborsati dal Consorzio Sociale RI/1 
attraverso l’impiego di parte della Quota Servizi Fondo Povertà, incassati nel 2022 e inseriti 
nella parte vincolata di risultato di amministrazione 2024; 

- L’adesione ai Progetti proposti non prevede alcun onere o obbligo a carico dell’Ente 

VISTO il d.lgs. n. 267 del 2000; 

VISTO lo statuto Comunale; 

Su indicazione dell’Assessore Politiche Sociali – Salute Pubblica – Pari Opportunità Giovanna 
Palomba 

PROPONE DI DELIBERARE 
1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di approvare le seguenti Schede Progetto per l’attivazione dei Progetti Utili alla Collettività 
nell’ambito dell’Assegno di Inclusione e del Supporto alla Formazione, allegate alla presente 
deliberazione come parti integranti e sostanziali: 

- BOLLE DI SAPONE 

- SPAZI ACCOGLIENTI 



CITTA' DI RIETI - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 264 del 31-12-2024 4/6 
 

 

- NOI PER LA SCUOLA 

- RIETI PIU’ VERDE 3.0 

- IL MUSEO DELLA CITTA’ 3.0 

- SECURITY BUS 3.0 

- TURISMO 3.0 
 

3. Di dare atto che: 

- Le Schede Progetto saranno caricate nella apposita sezione della piattaforma dedicata al programma 
dell’AdI e del SFL del Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

- Il Centro per l’impiego e il Servizio sociale comunale, ciascuno per i nuclei di competenza, procede 
con l’assegnazione dei beneficiari al progetto identificato in fase di presa in carico e valutazione; 

- Sarà cura dei medesimi Settori competenti attestare l’avvenuto assolvimento di tali obblighi, sulla 
base delle indicazioni di ciascun tutor, tramite l’aggiornamento della piattaforma dedicata; 

- La copertura dei costi afferenti alle assicurazioni INAIL è garantita dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali; 

- La copertura assicurativa per RCT è garantita direttamente dal Consorzio Sociale RI/1 attraverso 
l’acquisto di una unica polizza in favore di tutti i partecipanti; 

- I costi per eventuali dispositivi di sicurezza individuale saranno rimborsati dal Consorzio Sociale 
RI/1 attraverso l’impiego di parte della Quota Servizi Fondo Povertà, incassati nel 2022 ed inseriti 
nella parte vincolata del risultato di amministrazione 2024 ; 

4. DI DEMANDARE al Dirigente/Responsabile del Settore II, ogni eventuale adempimento 
consequenziale alla presente deliberazione; 

5. DI DICHIARARE, stante l'urgenza, l'immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 134, comma 4° del d.lgs. n. 267 del 2000; 
 

       IL DIRIGENTE DEL SETTORE II 
           DOTT.RE LUIGINO ROSATI 
 
 
 
 

 

 



CITTA' DI RIETI - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 264 del 31-12-2024 5/6 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal Dirigente del settore; 
 
VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 che si allegano alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale; 

 
Con voti favorevoli, legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto della proposta di deliberazione, di cui all’oggetto in premessa richiamato, 
approvandola integralmente; 

2. di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 
125 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

In considerazione dell’urgenza che riveste l’adempimento, con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D T.U.E.L. n. 267 
del 18/08/2000 e s.m.i. 
 
 



CITTA' DI RIETI - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 264 del 31-12-2024 6/6 
 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
  DANIELE SINIBALDI DOTT.SSA GIOSY PIERPAOLA 

TOMASELLO 
   

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
  

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA GIOSY PIERPAOLA 

TOMASELLO 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 
 
 


